
 

                                               

       

 
 
 

 
 

 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

DECRETO DIRETTORIALE  
 

IL DIRETTORE 
 DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INFORMATICA, MODELLISTICA, 

ELETTRONICA E SISTEMISTICA  
UNIVERSITA’ DELLA CALABRIA 

 

 
 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito nella legge 5 marzo 2020, n. 

13, che introduce misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 

VISTO  il D.P.C.M. dell’8.3.2020 (in G.U. Serie Generale n. 59 dell’8.3.2020) recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, che ha abrogato i D.P.C.M. del 1.3.2020 e 
4.3.2020 

VISTO  il D.P.C.M. del 9.3.2020 (in G.U. n. 62 del 9.3.2020) che estende le disposizioni 
di cui all’art. 1 del D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 “all’intero territorio nazionale”, 
fino al 3.4.2020; VISTO l’art. 1, co. 2, del D.P.C.M. del 9.3.2020 che vieta “ogni 
forma di assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico” 
fino al 3.4.2020; 

VISTA  la comunicazione del Ministro dell’Università e della Ricerca del 5.3.2020, reg 
uff. U. 0006932 nel quale si afferma che “gli esami di profitto nonché e sedute 
di laurea potranno essere svolti o ricorrendo alle modalità a distanza (nel qual 
caso dovranno essere comunque assicurate le misure necessarie a garantire la 
prescritta pubblicità”; 

VISTA  l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 3 dell’8.3.2020, recante 
“Misure urgenti per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica, 
da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3 della legge 
23.12.1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”;  

VISTO  il decreto rettorale n. 334 del 27.2.2020, abrogato dal citato D.R. n. dell’8 marzo 
2020, ad eccezione degli articoli 7 e 9; 

VISTO  il decreto rettorale n. 395 dell’8 marzo 2020, con il quale sono state disposte 
misure precauzionali contro la diffusione del COVID-2019 con efficacia fino al 
15.3.2020, “salvo le proroghe disposte dalle competenti autorità nazionali”; 

unical AOO45 Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica 
 D.D. n.196 del 13/03/2020



 

                                               

       

 
 
 

 
 

 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

VISTO  il D.R. N. 421 dell’11.03.2020 che definisce modalità straordinarie per lo 
svolgimento di esami, lauree e sedute degli organi collegiali per via telematica 
nel periodo di emergenza sanitaria; 

VISTI  gli art. 1 e 5 del D.R. N. 421 dell’11.03.2020 recanti disposizioni sulle sedute di 
laurea; 

VISTI  gli art. 2, 3 e 4 del D.R. N. 421 dell’11.03.2020 recanti disposizioni sulla seduta 
straordinaria di esami; 

VISTO  lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con decreto rettorale n. 562 
del 23.3.2012 e successive modificazioni;  

VISTO il Regolamento di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 233 del 6.2.2013 e 
successive modificazioni;  

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con decreto rettorale n. 1986 del 
30.9.2013 e successive modificazioni; 

VISTO il Calendario Accademico 2019/2020 approvato nella seduta del Consiglio di 
Dipartimento del 25/07/2019; 

ACQUISITO il positivo parere dei Coordinatori dei Corsi di Studio afferenti al DIMES; 
RITENUTO  necessario dover provvedere; 
 

 

             

DECRETA 
 
Art.1: 
Le sedute di laurea fissate nel Calendario Accademico 2019/2020 del DIMES nel periodo 30 
marzo – 03 aprile 2020, Seduta Ordinaria (ANTE DM 509/DDMM 509/270), sono posticipate 
al periodo 27 aprile – 30 aprile 2020. 
 
Art.2: 
Le scadenze per la presentazione della documentazione relativa all’accesso alle sedute di laurea 
sono posticipate come segue: 

- presentazione della domanda di fine corso su Esse3, 17 febbraio – 15 aprile; 

- invio documenti in Segreteria Studenti, 17 febbraio – 15 aprile; 

- invio tesi di laurea, entro il 17 aprile alle ore 13.00; 

- comunicazione rinuncia a partecipare alla seduta di laurea, entro il 17 aprile, alle ore 

13.00; 



 

                                               

       

 
 
 

 
 

 
Dipartimento di Ingegneria  
Informatica, Modellistica, Elettronica  
e Sistemistica / DIMES 

Università della Calabria 
Via P. Bucci  
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

 

Tel. (+39) 0984.494718 

Fax (+39) 0984.494713 
dipartimento.dimes@pec.unical.it 

 

www.dimes.unical.it 

 

- termine per la certificazione del superamento di tutti gli esami sostenuti, entro il 17 

aprile; 

- nomina Commissioni di laurea, entro il 21 aprile. 

 
Art.3: 
La sessione di esami fissata nel Calendario Accademico 2019/2020 del DIMES nel periodo 9 
marzo – 8 aprile 2020 (1 appello solo per studenti F.C.), è posticipata al periodo 9 marzo – 17 
aprile 2020 ed è riservata, come prescritto dal citato D.R. 421, solo a studenti F.C. ai quali 
manchi il superamento di uno o due esami tra quelli previsti nel piano di studi. 
 
Art.4: 
Per tutti gli studenti fuori corso che non possono fruire della predetta sessione, verrà 
successivamente calendarizzata una sessione ad hoc, tenendo conto della distanza dalla 
successiva sessione ordinaria di esami, oltre che dell’evoluzione della situazione emergenziale. 
 
 

Il presente decreto sarà ratificato nella prima seduta utile da parte del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Il Direttore 

  (Prof. Luigi Palopoli) 


		2020-03-13T11:46:04+0100
	PALOPOLI LUIGI




